
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ДОНСКОЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ ______// - 20&цда №

О внесении изменения в постановление администрации муниципального 
образования город Донской от 23.01.2023 № 50

«Об утверждении муниципальной программы «Энергоэффективность 
муниципального образования город Донской»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», решением Собрания депутатов муниципального 
образования город Донской от 28.12.2022 № 42-2 «О внесении изменений в 
решение Собрания депутатов муниципального образования город Донской от 
23.12.2021 № 30-1 «О бюджете муниципального образования город Донской 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», решением Собрания 
депутатов муниципального образования город Донской от 28.12.2022 № 42-1 
«О бюджете муниципального образования город Донской на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов», на основании Устава муниципального 
образования город Донской, администрация муниципального образования 
город Донской ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
город Донской от 23.01.2023 № 50 «Об утверждении муниципальной 
программы «Энергоэффективность муниципального образования город 
Донской» следующее изменение:

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Комитету по делопроизводству, обращениям граждан и 

информационным технологиям администрации муниципального образования 
город Донской разместить настоящее постановление на сайте муниципального 
образования город Донской в сети «Интернет» и обеспечить его 
опубликование в газете «Муниципальные вести».

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации 
муниципального образования 

00388 город Донской Р.В. Бутов



Приложение к постановлению 
администрации муниципального 

образования город Донской 
OT^Z^^ № 3^/

Приложение к постановлению 
/ администрации муниципального

образования город Донской 
от 25.01.2023 № 50

ПАСПОРТ муниципальной программы
«Энергоэффективность муниципального образования город Донской»

1. Основные положения

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управление жилищно-хозяйственного комплекса администрации муниципального образования 
город Донской

Период реализации 2022-2026 годы

Цели муниципальной программы Повышение энергетической эффективности при производстве, транспортировке и использовании 
энергетических ресурсов на объектах всех форм собственности

Объемы финансового обеспечения за 
весь период реализации, рублей

Итого по муниципальной программе: 149 430,00 рублей 
в том числе:
на 2022 год - 29 430,00 рублей
на 2023 год - 30 000,00 рублей
на 2024 год - 30 000,00 рублей
на 2025 год - 30 000,00 рублей
на 2026 год - 30 000,00 рублей



2. Показатели муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование структурного 
элемента программы/задачи 

структурного элемента 
программы

Наименование показателя Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя

Целевые значения показателей
Ответственный 

исполнитель2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Цель 1: Повышение энергетической эффективности при производстве, транспортировке и использовании энергетических ресурсов на объектах всех форм собственности

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по энергоэффективности муниципального образования город Донской»

1.1.1.

Задача 1.
Повышение эффективности 
использования энергетических 
ресурсов потребителями и 
качества предоставления 
жилищно-коммунальных услуг

Количество замененных ламп 
накаливания на энергосберегающие Единица 40 74 133 40 40 40

Управление 
жилищно­

хозяйственного 
комплекса 

администрации 
муниципального 

образования город 
Донской

3. Структура муниципальной программы

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 
структурного элемента Связь с показателями

1 2 3

Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по энергоэффективности муниципального образования город Донской»

Ответственный исполнитель - управление жилищно-хозяйственного комплекса 
администрации муниципального образования город Донской Срок реализации: 2022-2026 годы

Задача 1.
Повышение эффективности использования 
энергетических ресурсов потребителями и качества 
предоставления жилищно-коммунальных услуг

Сокращение расхода бюджетных средств на оплату потребленной 
электрической энергии 1.1.1.



4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной программы, источники финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей
2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7
ВСЕГО по муниципальной программе 29 430,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 149 430,00
в том числе:
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет Тульской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет муниципального образования город Донской 29 430,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 149 430,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Характеристика текущего состояния, основные проблемы 
энергоэффективности

Основной проблемой является преодоление энергетических барьеров 
экономического роста за счет оптимального соотношения усилий по наращиванию 
энергетического потенциала и снижения потребности в дополнительных 
энергоресурсах за счет энергосбережения. Мероприятия муниципальной программы 
охватывают отрасли экономики и должны стать не только инструментом повышения 
эффективности экономики и снижения бюджетных расходов на коммунальные 
услуги, но и одним из базовых элементов технического и технологического 
перевооружения предприятий и жилищного фонда. Это в полной мере соответствует 
целям и задачам, сформулированным в основных стратегических документах, 
определяющих приоритеты социально-экономического развития Тульской области 
на среднесрочную и долгосрочную перспективу.

Необходимыми условиями укрепления энергетической безопасности является 
устойчивое и надежное обеспечение всех потребителей энергоресурсами, создание 
резервов для подключения новых объектов к инженерным сетям, удержание 
расходов на энергоресурсы в пределах экономической доступности для всех групп 
потребителей.

В качестве основных задач в этой сфере намечается: создание условий для 
нормального функционирования рынка по оказанию услуг энергоснабжения, 
снижение уровня потерь всех видов энергоресурсов.

Не менее важной задачей является стимулирование потребителей к экономии 
энергоресурсов.

Цели и задачи программы
Задача энергосбережения особенно актуальна в бюджетной сфере. 

Существенные потери энергоресурсов происходят при эксплуатации инженерных 
систем и оборудования.

Комплексное решение проблем, связанных с эффективным использованием 
энергетических ресурсов, является одной из приоритетных задач.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по 
повышению энергетической эффективности на территории муниципального 
образования город Донской.

Целью программы является: повышение энергетической эффективности при 
производстве, транспортировке и использовании энергетических ресурсов на 
объектах всех форм собственности.

Для достижения поставленной цели определена основная задача: повышение 
эффективности использования энергетических ресурсов потребителями и качества 
предоставления жилищно-коммунальных услуг.

Учитывая социальную и экономическую значимость энергосберегающих 
мероприятий для снижения бюджетных расходов, проблемы эффективного 
использования энергетических ресурсов необходимо решать программными 
методами, предусматривающими создание организационных, правовых, 
экономических и технологических условий, обеспечивающих оптимизацию 
потребления энергетических ресурсов.



Управление, контроль и оценка эффективности реализации муниципальной 
программы

Программа реализуется на территории муниципального образования город 
Донской.

Управление реализацией программы осуществляется управлением жилищно­
хозяйственного комплекса администрации муниципального образования город 
Донской и включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие 
планирование, выполнение, корректировку и контроль исполнения 
предусмотренных программой мероприятий.

Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных 
ассигнований осуществляется финансовым управлением администрации 
муниципального образования город Донской в соответствии с бюджетным 
законодательством.

Координатором программы является управление жилищно-хозяйственного 
комплекса администрации муниципального образования город Донской, 
осуществляющее организацию подготовки проектной документации, проведение 
конкурсов на выполнение муниципального заказа, организацию и контроль за 
исполнением и финансированием мероприятий программы.

Для оценки эффективности реализации программы управлением жилищно­
хозяйственного комплекса администрации муниципального образования город 
Донской проводится обобщение и подготовка информации о ходе реализации 
мероприятий программы, мониторинг качества проведения работ.

Ожидаемые результаты реализации программы
Реализация настоящей программы должна обеспечить сокращение 

потребления энергетических ресурсов в организациях бюджетной сферы, рост 
энергетической и экологической безопасности.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Финансовое обеспечение Программы осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством за счет средств бюджета муниципального 
образования город Донской.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

« Энергоэффективность муниципального 
образования город Донской»

ПАСПОРТ комплекса процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий по энергоэффективности муниципального образования город Донской»

1. О сновные положения

Ответственный исполнитель 
комплекса процессных 

мероприятий

Управление жилищно-хозяйственного комплекса администрации муниципального 
образования город Донской

Задачи комплекса процессных 
мероприятий

Повышение эффективности использования энергетических ресурсов потребителями и 
качества предоставления жилищно-коммунальных услуг

Ожидаемый непосредственный 
результат

Сокращение расхода бюджетных средств на оплату потребленной электрической 
энергии

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 

реализации, рублей

Итого по комплексу процессных мероприятий: 149 430,00 рублей 
в том числе:
на 2022 год - 29 430,00 рублей
на 2023 год - 30 000,00 рублей
на 2024 год - 30 000,00 рублей
на 2025 год - 30 000,00 рублей
на 2026 год - 30 000,00 рублей



2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий по энергоэффективности муниципального образования город Донской»

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Характеристика (описание 
мероприятия, результата)

Единица 
измерения (по 

ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение мероприятия (результата) по годам
2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Задача 1: Повышение эффективности использования энергетических ресурсов потребителями и качества предоставления жилищно-коммунальных услуг

1.1. Замена ламп накаливания на 
энергосберегающие

Количество замененных ламп 
накаливания на 

энергосберегающие
Единица 40 74 133 40 40 40

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
«Реализация мероприятий по энергоэффективности муниципального образования город Донской»

Наименование мероприятия (результата)/ источники финансового обеспечения
Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7

Задача 1: Повышение эффективности использования энергетических ресурсов 
потребителями и качества предоставления жилищно-коммунальных услуг

Мероприятие 1.1.
Замена ламп накаливания на энергосберегающие

Бюджет муниципального образования город Донской 29 430,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 149 430,00



4. План реализации комплекса процессных мероприятий
«Реализация мероприятий по энергоэффективности муниципального образования город Донской»

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка
Дата 

наступления 
контрольной 

точки

Ответственный 
исполнитель

Вид документа, 
подтверждающего 
факт достижения 

контрольной точки
1 2 3 4

Задача 1: Повышение эффективности использования энергетических ресурсов потребителями и качества предоставления жилищно-коммунальных услуг

Мероприятие 1.1.
Замена ламп накаливания на энергосберегающие

Контрольная точка: приобретение и установка энергосберегающих ламп

31.12.

Управление жилищно­
хозяйственного комплекса 

администрации 
муниципального образования 

город Донской

Акт приема-передачи 
товара


